In urma adunării ţinute în
Casina romana din Sibiu, în luna septembrie 1881, s-a constituit un comitet' pro
vizoriu şi unul care să redacteze statutele, ce urmau să fie înaintate Ministeru-

5 Conferinţa juriştilor din Cliij, în Observatoriul, nr. 24 din 22 martie/3 aprilie 1880,
p. 93.

6 Observator.iul, nr. 27 din 2/4 aprilie 1880, p. 105.
7 Petiţiunea juriştilor români din Transilvania prezentată camerei deputaţilor în şedinţa

din 20 aprilie în cestiunea referinţelor urbariale, în Telegraful român, nr. 47 din 19 aprilie 1880,
p. 186.

8 N.

El sublinia că s-au
primit şi aceste condiţii, pentru că scopul era acela al progresului agriculturii,
fie el pus în lucnre şi într-un colţ de ţară, arătînd că este necesar ca ţăranii

9 Ibidem.
10 Tribuna, nr. 295 din 24 decembrie 1886/5 ianuarie 1887, p. 1179.
11 L. Boia, Eugen Brote (1850-1912), Bucureşti, 1974, p. 62.
12 Tribuna, nr. 295 din 24 .decembrie 1886/5 ianuarie 1887, p. 1179.
13 Statutele Reuniunii române de agricultură din comitatul Sibiului, Sibiu, 1888.
14 O prezentare a activităţii acestei reuniuni pînă la primul război mondial, în afară de arti

colele ocazionale din presa vremii şi rapoartele anuale tipărite sub formă de broşuri separate,
s-a făcut şi în lucrările: Gh. Dragoş, Cooperaţia în Ardeal, 1933; V. Cilibia, Gîndirea coope
ratistă în secolul al XI X-lea în România, în Probleme economice, 1969, nr. 3, p. 78-88;
N. Dobrescu, I. Kovacs, Activitatea social-economică a „Reuniunii române de agricultură"
din comitatul Sibiului (1888-1918), în Studia, 1975, p. 51-67.

15 Tribuna, nr. 35 din 14/26 februarie 1888, p. 138.

alegerea comisiei de autentificare a protocolului adunării constituante, Demetriu
Comşa a dat citire raportului Comitetului provizoriu despre activitatea sa.

La această. adunare s-a ales următorul comitet: Eugen Brote ca preşedinte,

Ioan de Preda ca vicepreşedinte, precum şi încă 8 membri17. Acest eveniment
a fost anunţat în presa vremii18. La 1/13 martie 1888 s-a ţinut prima şedinţă de
Comitet a reuniunii, cu care ocazie au fost aleşi secretarul, casierul şi contabilul.
Totodată s-a hotărît apelarea 1a Astra pentru cedarea unui local unde să se ţină
şedinţele, să se păstreze arhivele, colecţia de modele etc.

17 Idem, nr. 38 din 18 februarie/I martie 1888, p. 149-150. .
16 A se vedea în afară de „Tribuna" şi „Gazeta Transilvaniei" consemnate la notele 15-17,

19 şi: Telegraful român, nr. 19 din 20 februarie/3 martie 1888, p. 74; Transilvania, nr. 3-4
din 1-15 februarie 1889, p. 32.

19 Tribuna, nr. 52 din 5/17 martie 1888, p. 205; GazTrans, nr. 52 din 8/20 martie
1888. p. 2. .

20 Statutele Reuniunii române de ,,gricultură din comitatul Sibiului, Sibiu, 1888, cap. 1.
21 Idem, cap. 30.
32 Idem, cap. 15-29.
23 Idem, cap. 5.
24 Idem, cap.

o vie propagandă prin intermediul conferinţelor, care subliniau importanţa cul
turii raţion,ile a pomilor, sau arătau metodele de combatere a duşmanilor şi

bolilor pomilor. Intre anii 1891-1909 s-au împărţit la un număr de 18 comune

31 Vezi rapoartele generale ale reuniunii pe anii 1889-1914 şi Gh. Dragoş, op. cit., p. 48.
32 Telegraful român, nr. 140-141 din 23 decembrie 1908/5 ianuarie 1909, p. 580-581.
33 Arhivele Statului Sibiu, Fond Astra, Pachetul 446, Coresp. 1920.
34 Ibidem; Gh. Dragoş, op. cit., p. 48.
36 Arhivele Statului Sibiu, Fond Astra, Pachetul 446, Coresp. 1931.
36 Telegraful român, nr. 140-141 din 23 decembrie 1908/5 ianuarie 1909, p. 580-581;

Arhivele Statului Sibiu, Fond Astra, Pachetul 446, Coresp. 1920.

în cursul anului 1902 s-a organizat, împreună cu Reuniunea sodaliLor din Si
biu, între 19-26 octombrie, prima expoziţie cu obiecte de industrie de casă„5 • în

37 Vezi rapoartele generale ale reuniunii pe anii 1889- 1914; Arhivele Statului Sibiu,
Fond Astra, Pachetul 446, Coresp. 1920; Telegraful român, nr. 140-141 din 23 decembrie
1908/5 ianuarie 1909, p. 580-581.

38 Vezi rapoartele generale ale reuniunii pe anii 1889- 1914; Arhivele Statului Sibiu,
Fond Astra, Pachetul 446, Coresp. 1920.

39 Ibidem.
40 Ibidem.
41 Foaia pedagogică, nr. 6 din 15 martie 1898, p. 94-96.
42 Raport general al Comitetului central al Reuniunii române de agricultură din comitatul

15.

n Idem, pentru anul 1905, Sibiu, 1906, p. 18.
48 Vezi rapoartele generale ale reuniunii pe anii 1906-1912; Arhivele Statului Sibiu,

Fond Astra, Pachetul 446, Coresp. 1920; M. Străjanu, Două reuniuni, în Foaia poporului,
nr. 48 din 24 noiembrie/7 decembrie 1913, p. 4-5.

0 Enumerăm doar cîteva din cele 19 tipărituri mai importante: E. Brote, Ţinerea vitelor,
Sibiu, 1888; Idem, Trifoiul, Sibiu, 1890; A. Brote, lnsoţirile de credit, Sibiu, 1895; R. Simu,
Cartea stuparilor săteni, Sibiu, 1897; A. Cosciuc, Nutrirea animalelor de casă, Sibiu, 1909;
N. Iosif, Viieriul român sau noua cultură a viilor, Sibiu, 1906; A. Hodoş, D'ale pomăritului,
Sibiu, 1913.

50 Ţara noastră, nr. 22 din 27 mai 1907, p. 372; Unirea, nr. 18 din 9 mai 1908, p. 161 ;
Deşteptarea, nr. 20 din 15/28 mai 1908, p. 2-3.

51 Unirea, nr. 18 din 9 mai 1908, p. 161.
61 Raport general al Comitetului central al Reuniunii române de agricultură din comitalul

Sibiului pentru anul 1889, Sibiu, 1890, p. 6; Tribuna, nr. 30 din 8/20 februarie 1890,
p. 118-119; K. Hitchins, Studii privind istoria modernă a Transilvaniei, Cluj, 1970, p. 145.

6' Tribuna, 1890, nr. 30-32.
66 Statutele tovărăşiei agricole din ... , Sibiu, 1892, p. 4; Gh. Dragoş, op. cit., p. 48.
68 Statutele tovărăşiei agricole din ... , Sibiu, 1892, p. 4.
67 Idem, p. 4-6.
58 Idem, p. 7.
6 8 Idem, p. 8-19.
00 Telegraful roman, nr. 140-141 din 23 decembrie 1908/5 ianuarie 1909, p. 580-581.
81 Importanţa economică-naţională a tovărăşiilor agricole, în Revista economică, nr. 35 din

27 august 1911, p. 352-353.
82 Foaia poporului, nr. 29 d~ 18/30 iulie 1893, p. 307; Idem, nr. 30 din 25 iulie/6 august

1893, p. 319; Idem, nr. 31 dm 1/13 august 1893, p. 331; Transilvania, 1912, nr. 1-2.
p. 19.

după 24 de ani de activitate au luat fiinţă în comitatul Sibiului 25 de însoţiri de
tip Raiffeisen, multe din ele transformate din tovărăşiile agricole69. ln anul 1914
ia fiinţă la Sibiu chiar o federală a acestor însoţiri, cu numele de „Înfrăţirea",

prevăzută şi cu statute separate70•

63 Foaia poporului, nr. 8 din 6/18 martie 1894, p. 87 -88.
64 Ibidem.
65 Revista economică, nr. 20 din 18 mai 1912, p. 250; Idem, nr. 36 din 8 septembrie

1912, p. 380; Transilvania, 1912, nr. 1-2, p. 19.
88 F. W. Raiffeisen, lndreptare practică pentru înfiinţarea şi conducerea de astfel de înso

ţiri, Sibiu, 1895.
87 GazTrans, nr. 31 din 10/23 februarie 1906,1 p. 4-5; Gh.~ Dragoş, op. cit., p. 52;

Arhiva pentru ştiinţă şi reformă socială, 1932, nr. 1-4, p. 752-753.
88 A. Brote, lnsoţirile de credit împreună cu însoţiri de consum, de vînzare, de viieri, de

lăptării etc. şi instrucţiunile trebuincioase, ed. a V-a, Sibiu, 1895.